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Введение
В современном мире объемы информации с каждым годом растут, а

также увеличивается количество пользователей, запрашивающих дан-
ную информацию, что повышает нагрузки и требования к системам
хранения данных (СХД). Организации и компании, разрабатывающие
различные продукты СХД, стремятся получить наиболее производи-
тельную систему с учетом растущего объема высокопроизводительных
нагрузок.
Одним из самых известных вариантов организации СХД являет-

ся семейство технологий RAID - избыточный массив независимых дис-
ков [13]. Производительность RAID обеспечивается за счет чередования
(striping) и реже за счет зеркалирования, а отказоустойчивость за счет
информационной избыточности, которая подразумевает использование
дополнительных синдромных дисков предназначенных для восстанов-
ления данных при частичном повреждении или утрате.
Большая часть хранимых данных имеет небольшое количество по-

вторных обращений, такие данные принято называть холодными(cold).
Они составляют значительную часть как в крупных серверных СХД,
так и на накопителях обычных настольных компьютеров. Если же к
данным осуществляются повторные обращения, они будут называться
горячими(hot).
Кэширование - это технология, в которой используется буфер для

хранения часто запрашиваемых данных. Система должна определять
горячие данные и перемещать их в буфер. В качестве буфера часто
используются устройства хранения с более высокой производительно-
стью, например, твердотельные накопители SSD или NVMe, или кэш-
память в RAID контроллере, или RAM-диски (технология, позволяю-
щая хранить данные в быстродействующей оперативной памяти). При
запросах на чтение и запись часто запрашиваемых данных операции
будут выполняться с большей скоростью и с меньшей задержкой.
Системы, которые используют кэширование вместе с HDD дисками,

принято называть гибридными. Они популярны на рынке СХД, так как
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значительно доступнее по цене, чем массивы на основе флэш-памяти,
и эффективны для работы с достаточно широким спектром задач и
нагрузок. Это делает гибридные СХД подходящими для приложений,
требующих большой объем хранилища.
Одним из известных продуктов, предоставляющих инструмент кэ-

ширования, является Open Cache Acceleration Software (Open CAS).
Open CAS - это проект с открытым исходным кодом, основная зада-
ча которого предоставить инструмент кэширования за счет устройств с
более высокой производительностью. В основе Open CAS лежит Open
CAS Framework (OCF). OCF - это высокопроизводительная метабиб-
лиотека кэширования блочного хранилища, написанная на C. Она пол-
ностью независима от платформы и системы и тесно интегрируется
с остальным программным стеком, обеспечивая высокопроизводитель-
ную утилиту кэширования с малой задержкой. В первую очередь, OCF
был разработан для кэширования данных с жестких дисков на твер-
дотельных накопителях, но его также можно использовать для кэши-
рования данных с твердотельных накопителей QLC на твердотельные
накопители TLC, накопители Optane, оперативную память или любую
комбинацию вышеперечисленного, включая все виды многоуровневых
конфигураций. На текущий момент OCF — это проект, поддерживае-
мый сообществом. Первоначально он был разработан Intel. Open CAS
постоянно обновляется, появляются новые версии, новые функции, при
этом активно работает отслеживание проблем сообществом призванное
быстро исправлять обнаруженные ошибки реализации или объяснять
неожиданное поведение кэша.
В данной работе предстоит повысить производительность так назы-

ваемых Nested RAID (комбинация двух уровней RAID) [9] с большим
количеством жестких дисков HDD c помощью Open CAS. Цель приме-
нения Open CAS заключается в увеличении производительности при
последовательной высокоинтенсивной нагрузке.
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1. Постановка задачи
Целью работы является повышение производительности RAID с по-

мощью инструмента кэширования Open CAS.
Для достижения этой цели были сформулированы следующие зада-

чи:

1. Сделать обзор применения Open CAS для повышения производи-
тельности на различных системах.

2. Проанализировать влияние разных настроек и параметров Open
CAS на производительность.

3. Произвести тесты производительности Open CAS и DCR RAID.

4. Выработать рекомендации об использовании CAS для различных
паттернов нагрузок по результатам тестирования.

5. Создать анализатор нагрузки для установки необходимых пара-
метров Open CAS.
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2. Обзор
Open CAS довольно распространенное решение кэширования и ис-

пользуется в множестве систем и продуктов, например, в Supermicro
SuperServer Solutions [14], в технологии Swift [7], в Storage Performance
Development Kit (SPDK) [10]. Несколько способов использования Open
CAS перечислены в обзорной части работы.
Исследование различных конфигураций хранилищ и использования

Open CAS для повышения общей производительности системы с ис-
пользованием решения Intel SSD data center представлено в 2013 г. [1]
Ying-ping Zhang. В тестах статьи используются многопользовательские
сценарии сравнительного анализа (MAWD бенчмарки) для имитации
использования реальных объемов данных и структур типичного поль-
зователя SAS. Задания запускались с определенными временными за-
держками друг относительно друга с помощью скрипта для имитации
запланированных заданий и запуска интерактивных пользователей в
разное время. Типы входных данных теста: текст, набор данных SAS
и транспортные файлы SAS. Хотя и используется смешанная нагруз-
ка: чтение, запись, случайная и последовательная, авторы утвержда-
ют, что в момент написания статьи не стоит использовать Open CAS в
сценариях записи или смешанных чтения и записи, основываясь на ре-
зультатах тестирования и потому как еще не добавлен режим обратной
записи (Write-Back) в Open CAS.
В тестах работы [1] кэширование используется по прямому назна-

чению для хранения горячих данных(hot), то есть данных, к которым
периодически запрашивается доступ.
Исследование повышения производительности кластера Ceph на ос-

нове HDD описано в 2020 г. Тинцзе Чен, Вивиан Чжу [4]. Ceph - это
широко используемое решение для распределенного хранения. Авторы
статьи тестируют Ceph на основе жестких дисков. Используется Open
CAS и твердотельный накопитель для устройства кэша, как показано
на рисунке 1.
CAS в тестах производительности настроен таким образом чтобы
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Рис. 1: Схема работы CAS из документации

последовательная нагрузка шла мимо кэша. Также с использованием
классификации ввода-вывода случайные запись и чтение направляются
в обход кэша если размер запроса более 128K. В такой конфигурации
кэшируются в основном случайные чтение и запись. В конце тестов
авторы упоминают что в процессе тестирования производительности
попадания в кэш достигли 100 процентов и кэш не был заполнен пол-
ностью, максимальные значения заполнения кэша фиксируются как 30
процентов (Dirty). Open CAS увеличил производительность случайной
записи и чтения в 86 и 119 раз соответственно. Увеличить производи-
тельность последовательных операций чтения и записи авторам статьи
не удалось. В то же время сообщается, что чем больше жестких дисков
в ноде, то есть чем больше параллелизм, тем лучше должны быть ре-
зультаты последовательных нагрузок с использованием Open CAS. Так-
же отмечены неудовлетворительные результаты работы cleaning policy
ACP, так как она слишком быстро очищает кэш и горячие данные не
могут накопиться, из-за чего снижается производительность. Очевид-
но, выводы сделаны при условии цели внедрения Open CAS, заключа-
ющейся в хрании в кэше горячих (hot) данных.
Технология Open CAS в статье об исследовании повышения произ-

водительности кластера Ceph на основе HDD [4] используется по основ-
ному назначению, то есть для кэширования горячих данных(hot) слу-
чайных запросов с размером запроса менее 128K. Результаты работы
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Open CAS с последовательными операциями признаны неудовлетвори-
тельными.
В работе Accelerating Swift with Intel Cache Acceleration Software [7],

в которой содержится основная информация для целевой аудитории о
проекте повышения производительности Swift с помощью Open CAS,
описывается применение технологии Open CAS для кэширования толь-
ко метаданных файловой системы. Так же, как и в статьях рассмот-
ренных выше, используется SSD для устройства кэширования, то есть
для хранения горячих данных. Так как кэшируются только метаданные
файловой системы и из-за особенности конфигурации системы в общем
(для каждого узла системы хранения используется один жесткий диск
и один твердотельный накопитель для устройства кэша), в результа-
те получается увеличение производительности с использованием Open
CAS в три раза. К сожалению, нет полной информации о конфигура-
ции CAS: статистики попаданий в кэш, заполненности кэша, настроек
политики очистки и отсечения последовательных операций.
Во всех рассмотренных источниках Open CAS используется для кэ-

ширования горячих данных, в основном случайных запросов. Соответ-
ственно, большинство настроек выставлены в значения по умолчанию,
так как это основная задача, которую призван решать кэш вообще и
Open CAS в частности.
По результатам рассмотренного применения CAS, кэш используется

для кэширования горячих данных чаще случайных запросов записи и
чтения. Мыже хотим применить Open CAS для использования последо-
вательного потока, для высокоинтенсивной HPC нагрузки. С помощью
Open CAS хотим увеличить производительность для последовательной

[…]


Рис. 27: Тесты FIO blocksize=128K, DCR и CAS(DCR), ss=128K

При последовательной записи blocksize 256K CAS повышает произ-
водительность при ss=64 только на глубине очереди 1(рисунок 28), при
ss=128 только на глубине очереди 1 и 4 (рисунок 29). При этом для
ss=128K 1/4 скорости примерно равны скоростям без CAS, на рисунке
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29 отмечены желтым цветом. Так как скорости без CAS при ss=64K на
1/4 и 1/8 больше, чем при ss=128K, а скорость с CAS при ss=64K боль-
ше, чем при ss=128K, то для последовательной записи blocksize 256K
следует использовать ss=64K и CAS для iodepth 1.

Рис. 28: Тесты FIO blocksize=256K, DCR и CAS(DCR), ss=64K

Рис. 29: Тесты FIO blocksize=256K, DCR и CAS(DCR), ss=128K

При последовательной записи блоком 512K CAS повышает произво-
дительность при ss=64 только на глубине очереди 1(рисунок 30), при
ss=128 тоже только на глубине очереди 1 (рисунок 31). Так как скоро-
сти без CAS при ss=64K на 1/4 больше, чем при ss=128K, а скорость
с CAS при ss=64K больше, чем при ss=128K, то для последовательной
записи blocksize 512K следует использовать ss=64K и CAS для iodepth
1.

Рис. 30: Тесты FIO blocksize=512K, DCR и CAS ss=64K

При последовательной записи блоком 1M CAS повышает произво-
дительность при ss=64 на глубинах очереди 1,4,8(рисунок 32), а при
ss=128 только на глубине очереди 1 (рисунок 33). Так как скорости без
CAS при ss=128K на 1/4 больше, чем при ss=64K, а скорость с CAS
при ss=128K больше, чем при ss=64K, то для последовательной записи
blocksize 1M следует использовать ss=128K и CAS для iodepth 1.
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Рис. 31: Тесты FIO blocksize=512K, DCR и CAS ss=128K

Рис. 32: Тесты FIO blocksize=1M, DCR и CAS ss=64K, две настройки
merge

Рис. 33: Тесты FIO blocksize=1M, DCR и CAS ss=128K, две настройки
merge

В результате тестирования больших blocksize, то есть 128K и более,
подтверждаем выводы раздела 5.1 о том, что не следует использовать
CAS при тех паттернах, где скорости на само блочное устройство(без
использования кэша) больше 2.2GB/s.
Исходя из результатов тестирования последовательной записи бло-

ками 128K, 256K, 512K и 1M, делаем следующий вывод: следует ис-
пользовать CAS только для iodepth 1; ss=64K для blocksize 128K, 256K
и 512K; ss=128K для blocksize 1M.
Показатели наиболее высоких скоростей c CAS для последователь-

ной записи iodepth 1 для ss=64 blocksize 128K, 256K, 512K и для ss=128
blocksize 1M представлены на рисунке 34.
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Рис. 34: Лучшие показатели скорости DCR и CAS в тестах FIO 1/1
blocksize 128K, 256K, 512K, 1M. ss=64K и ss=128K

5. Общие рекомендации по использованию
Open CAS
Учитывая тесты в разделе 4, подведем итоги, когда следует исполь-

зовать CAS и с какими параметрами.
Для операций случайной записи blocksize 4K следует использовать

CAS для всех глубин очереди в режиме WB и ALRU agressive politic.
Для смешанных операций случайной записи и чтения маленькими

блоками следует использовать CAS в режиме WO и ALRU agressive
politic.
Для последовательных операций записи маленьким блоком(blocksize

64K и менее) следует использовать CAS для определенных паттернов
нагрузки. Таблица, отображающая на какой нагрузке следует исполь-
зовать CAS, приведена на рисунке 35. Если ячейка закрашена зеленым
цветом, значит следует использовать CAS, если красным, значит не
следует.
Для последовательных операций записи большим блоком(blocksize

128K и более) следут использовать CAS только для iodepth 1. Для
blocksize 128K, 256K, 512K следует использовать ss=64, для блока 1M
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Рис. 35: Скорости DCR с CAS

следует использовать ss=128K.
В результате учета вышеизложенных рекомендаций анализатор за-

просов дополнен логикой, предусматривающей определенные настрой-
ки кеширования для каждой сигнатуры нагрузки. Полная блок-схема
программы приведена в приложении 1.

47

6. Заключение
В рамках выпускной квалификационной работы были получены сле-

дующие результаты:

• Произведен обзор применения Open CAS для повышения произ-
водительности на различных системах;

• Проанализировано влияние разных настроек и параметров Open
CAS на производительность;

• Получены результаты тестов производительности Open CAS c DCR
RAID в качестве core устройства;

• Выработаны рекомендации о использовании Open CAS для раз-
личных паттернов нагрузок по результатам тестирования;

• С учетом выработанных рекомендаций создан анализатор запро-
сов для установки параметров CAS в зависимости от нагрузки;

• Результаты работы опубликованы на SYSTOR 2023 Haifa, Israel.

В будущем предстоит:

• Реализовать другую политику очистки LRU, в которой не будет
дискретности сброса;

• Увеличить линию кэша;

• Реализовать политику упреждающего чтения для нагрузок после-
довательного чтения.

48

Приложение 1

Blktrace

Read запросы
идут мимо кэша

Sequential write

End

Start

Анализатор
запросов

есть rand
write?

ALRU very agressive
politic

Специальная
настройка ACP

ACP very
agressive politic

Cash mode WO

Yes
No

Размер блока > 64K?

запросы идут мимо
кэша

Хватает ли скорости нагрузки
чтобы заполнять кэш?

Yes

No

No

глубина очереди > 1?

Yes

Yes

No

Размер блока > 32K?

глубина очереди >= 16?

Yes

Yes

No

No

Размер блока >= 16K?

No

Yes

глубина очереди > 16?

No

Yes
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