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Разработка и исследование гибридной системы хранения на основе Open CAS
технологии

Современные системы хранения данных часто строятся на RAID-массивах, состоящих из значи-
тельного числа обычных широкодоступных носителей, как твердотельных, так и механических. При
этом более быстродействующие (ОЗУ или твердотельные) носители часто используются для кэширо-
вания данных, первично хранящихся на более дешёвых на единицу объёма (например, механические
диски) устройствах. Подобный подход позволяет достигать большой гибкости путём настройки мно-
жества параметров. Но обилие параметров делает задачу нахождения оптимальных конфигураций
более многомерной, а поиск этих конфигураций менее очевидным. Более того, оптимальные значения
этих параметров зависят не только от конфигурации системы хранения данных, но и от характера
нагрузки на неё.

Иван Васильевич Петров в качестве тематики своей магистерской ВКР выбрал исследование
механизмов применения Intel Open Cache Acceleration Software и поиск оптимальных параметров
кеширования для многоуровневых RAID-массивов с использованием Open CAS.

Иваном Васильевичем был сделан обзор применения Open CAS в различных средах, проанализи-
ровано влияние на производительность различных настроек. В итоге автор выработал рекомендации
по настройкам кэширования для разных типичных моделей нагрузки.

Текст ВКР достаточно понятно описывает достижение указанного результата. В целом он струк-
турирован хорошо, читается и понимается легко. Небольшое количество изъянов вёрстки и редак-
торских дефектов не затрудняют восприятие текста, и не снижают общего впечатления от работы.

Наконец, следует отметить, результаты работы были представлены на международной конфе-
ренции SYSTOR 2023 в Израиле.

Считаю, что выполненная работа позволяет присудить Ивану Васильевичу квалификацию ма-
гистра по направлению «Математическое обеспечение и администрирование информационных си-
стем», рекомендую комиссии оценить работу «отлично» (A по системе оценивания ECTS).
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